
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  26   Del  12-05-2021 

 

 

Oggetto: Approvazione Rendiconto Anno 2020 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 14:35, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 12-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 

 

 

Data: 12-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

Si dà atto che la presente seduta avviene in videoconferenza secondo quanto previsto dall’art. 

73 del Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 e dal decreto sindacale n.2 del 20.03.2020. 

Il Segretario Comunale e l’Assessore Giampaolo Peroni intervengono in tale modalità. 

Sono invece presenti in aula consiliare: il Sindaco Emilio Angelosanti e l’Assessore Filippo 

Marini. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che: 

 

- con Decreto Sindacale n. 5 del 1/10/2019 del Comune di Monteleone di Spoleto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Tributi alla 

dottoressa Minni Sonia; 

 

- Il Comune di Poggiodomo in data 27/01/2020 ha stipulato una convenzione con il comune di 

cui sopra per la gestione in forma associata del Servizio Finanziario, Personale e Tributi; 

 

Preso atto che:  

 

il Dl. rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, approvato dal 

Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 proroga al 31 maggio 2021 i termini per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021 e del rendiconto di gestione 2020, la cui 

scadenza è attualmente fissata al 30 aprile 2021. 

 

Visto che il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n. 17 del 30/04/2021; 

Visto l’art. 227, co. 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D. Lgs. n. 

118/2011, a sua volta integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione;  

 

Richiamati 

- gli artt. 151, comma 5 e 227, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267;  

- l’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopracitato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 

dell’organo consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

- l’art. 230 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso 

rispetto alla consistenza iniziale; 

 

Richiamati l’art 151, co. 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al 

Rendiconto è allegata una Relazione della Giunta comunale sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

 

Visto l’art. 1, comma 831, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 il quale dispone che 

“All’articolo 233-bis, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: «fino all’esercizio 2017 » sono 

soppresse.”,  ovvero è  stabilita la soppressione della previsione, da parte dell'art. 233-bis, 

comma 3, D. Lgs. n. 267 del 2000, della scadenza dell'esercizio 2017 entro la quale gli enti 

locali con popolazione fino a 5.000 abitanti sono esonerati dalla predisposizione del bilancio 

consolidato.  

 

Richiamati l’art 151, co. 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al 

Rendiconto è allegata una Relazione della Giunta comunale sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 24 del 12/05/2021 con la quale è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti al 31/12/2020; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il Conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. 267/2000; 

 

Atteso che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate al presente atto; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Esaminato lo Schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;  

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt.49 e 147 

-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato. 

 

1. Di approvare la Relazione e lo Schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, e 

dei suoi allegati come previsto dal D. Lgs. 118/2011, redatti secondo quanto previsto dal 

D.P.R. n. 194/1996, ad atti.  

 

2. Di prendere atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il Conto della propria gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. 267/2000. 

 

3. Di prendere atto che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 

scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da documentazione ad 

atti. 

 

4. Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs.267/2000. 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document


  

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

 

5. Di trasmettere tutta la documentazione al Revisore dei Conti per il rilascio del relativo 

parere; 

 

6. Di mettere a disposizione dei Consiglieri comunali lo schema di Rendiconto della 

Gestione per l'esercizio 2020 e i relativi allegati, per il tempo stabilito dal vigente 

regolamento di contabilità. 

 

7. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

co. quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  20-05-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 12-05-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-05-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


